ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI VE METODU

Konunun araştırılması için başvurulan esas kaynaklar siyer, meğâzî, tabakât,

futuhât, genel İslâm tarihi, ensâb, coğrafya ve sözlüklerden oluşmaktadır.

Bu çalışma için başvurulan başlıca siyer kaynakları, İbn Hişâm (218/838)’ın Sîre,2

İbn Sa’d (230/840)’ın Tabakât,3 Belâzurî (279/892-893)’nin Ensâbü’l-Eşrâf,4 İbn

Seyyidinnâs (734/1034)’ın Uyûnü’l-Eser,5 İbn Kayyım (751-1350)’ın Zadü’l-Me’ad6

Kastallânî (923/1517)’nin Mevâhibü’l-Ledüniyye,7 Şemseddin Şamî (942/1536)’nin

Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd,8 ile Halebî (1044/1635)’nin es-Sîretü’l-Halebiyye,9 isimli

eserleridir. Özellikle İbn Sa’d’ın Tabakât’ının ilk kitabını teşkil eden siyer bölümü, bu

çalışmanın temel kaynağıdır. Gelen heyetlerle ilgili haberleri ayrıntılı bir şekilde aktaran

İbn Sa’d, yirmi sekiz heyet ile ilgili haberleri aktardıktan sonra, Yemen’den gelen heyetler

Bu yüzden heyetlerle ilgili bilgileri

aktarırken, öncelikle İbn Sa’d’ın Tabakât’ı kullanılmıştır.

Çalışmanın önemli kısımlarından olan seriyyeler ve gazveler için Vâkıdî

(207/822)’nin Meğâzî10 isimli eserine başvurulmuştur. Bilhassa tezin ikinci bölümünde,

heyetlerin gelmesine zemin hazırlayan unsurlar ele alınırken savaşlarla ilgili detaylı ve

farklı rivayetler için bu eser kullanılmıştır. Bundan başka İbn Sa’d’ın Tabakât’ında ve İbn

Hişâm’ın Sîre’sinde yer alan Meğazî bölümlerine müracaat edilmiştir.

Şahısların hayatlarıyla ilgili başvurulan tabakât kitapları, İbn Sa’d (230/840)’ın

Tabakât’ı ve İbnü’l-Esîr (610/1233)’in Üsdü’l-Ğabe11 isimli eserleridir. Özellikle

heyetlerle ilgili haberler aktarılırken eksik olan bilgiler, şahısların hayatları incelenerek

tamamlanmaya çalışılmıştır.

Kabilelerin nesepleriyle ilgili başvurulan ensab kaynakları; İbn Hazm (456/1064)’ın

Cemheretü Ensâb,12 Sem’ânî (562/1166)’nin Ensâb,13 Kalkaşendî (821/1418)’nin

Nihâyetü’l-Ereb14 ve Kehhâle (1905-1987)’nin Mu’cemu Kebâili’l-Arab15 isimli

eserleridir.

Arap Yarımadası’nın taksim edilmesi ve kabilelerin yaşadıkları yerlerin tespit

edilmesi için müracaat edilen coğrafya kaynakları; Yâkût el-Hamevî (626/1229)’nin

Mu’cemu’l-Buldân,16 Hemdânî (334/945)’nin Sıfatu Cezîreti’l-Arab,17 İstahrî (340/951-

952)’nin Mesâlik,18 Makdisî (390/1000)’nin Ahsenü’t-Tekâsim19 ve Kehhâle (1905-

1987)’nin Mu’cemu Kebâili’l-Arab isimli eserleridir. Bilhassa Kehhâle’nin eseri ensab

10 Vâkıdî Muhammed b. Ömer, el-Meğâzî, (thk.: Marsden Jones), I-III, 3. B., Beyrût, Dârü’l-A’lemî,

1989.

11 İbnü’l-Esîr İzüddîn Ebû’l-Hasen el-Cezerî, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifetî’s-Sahabe, (thk.: Ali Muhammed

kitabı olmasına rağmen her bir kabilenin yaşadığı yerler ayrıntılı olarak verildiği için bu

eser özellikle tercih edilmiştir.

Bazı kavramların anlamları için kullanılan sözlükler, İbn Manzûr (711/1311)’un

Lisânü’l-Arab20 ile Zebidî (1205/1791)’nin Tâcü’l-Arûs21 isimli eserleridir.

Arap Yarımadası’nın putperest tapınakları için İbnü’l-Kelbî (204/819)’nin Kitabu’l-

Esnâm,22 pazarlar için Sa’id Efgânî (1909-1997)’nin Esvâku’l-Arab23 isimli eserlerinden

faydalanılmıştır.

Bu kaynaklar dışında; Taberî (310/923)’nin Tarih,24 İbnü’l-Esîr (610/1233)’in

Kâmil,25 İbn Kesîr (774/1373)’in Bidâye,26 İbn Haldûn (808/1406)’un İber27 ve Futuhâtla

ilgili bilgiler için Belâzurî (279/892-893)’in Fütûhü’l-Buldân28 isimli eserleri çalışmamız

için kaynak olarak kullanılan eserlerdir.

Tezin ikinci bölümü için yukarıda ismi geçen klasik kaynakların yanında başta

Cevad Ali’nin Mufassal29 adlı çalışması olmak üzere Ostogorsky’nin Bizans Tarihi ve

Casim Avcı’nın Bizans-İslâm İlişkisi30 isimli eserleri kullanılmıştır.